

SCHRIFTELIJKE VRAGEN AAN HET COLLEGE (artikel 40 RvO)


Nr.  2019-02


Datum indienen: 07-02-2019


Naam vragensteller: Joan Berings (VVD)


Vraag gericht aan: college


Onderwerp: stijging kosten stadsverwarming


Het college wordt verzocht de volgende vragen schriftelijk te beantwoorden:


1. Bent u bekend met de forse verhoging (14%) van Nuon voor het gebruik van stadsverwarming?

2. Bent u net als de VVD van mening dat gebruik van stadsverwarming bijdraagt aan CO2 reductie?

3. Bent u op de hoogte dat het voordeel in 2019 t.o.v. aardgas kleiner wordt voor de gebruiker van stadsverwarming?

4. Weet u dat dit voordeel van € 0.64 naar € 0.60 is verlaagd door Nuon?

5. Bent u van plan samen met andere gemeenten die stadsverwarming afnemen bezwaar hierover te maken bij de Nuon?

6. Bent u het met de VVD eens dat de Nuon als enige leverancier van stadswarmte niet individueel hierover kan worden benaderd door inwoners van Westervoort maar vertegenwoordigd zal moeten worden door het wettelijk bestuur?

7. Ben u op de hoogte dat het ACM (autoriteiten consumenten markt) alleen een maximum vaststelt van € 28.47 voor 2019 en geen minimum?

8. Dat de prijs van stadsverwarming meer is gestegen dan van aardgas?

9. Dat de Nuon de tarieven nog steeds koppelt aan de aardgasprijs?

10. Wij verzoeken u om met het colleges van Arnhem en Duiven op te trekken en ervoor te pleiten dat minimaal het voordeel van € 0.64 behouden blijft voor onze inwoners. Mogen wij op uw inzet rekenen?


Toelichting:

De hoeveelheid stadsverwarming die gebruikt worden zijn gemeten in gigajoule (GJ). Eén GJ komt overeen met 35,2 m³ aardgas.

Vanaf 1 januari 2019 is het tarief € 26,15 per GJ (tarief 2018: € 22,94 per GJ).

Vergelijk gasprijs € 23.58 (2018) verschil € 0.64 / GJ voordeel in 2018 voordeel voor klant stadsverwarming

Gasprijs 2019 naar vergelijkbaar 35.2 m3 is € 26.75

Stadsverwarming € 26.15 in 2019 nu nog maar € 0.60 voordeel


Ondertekening


Joan Berings,


Datum beantwoording: 5 maart 2019


Antwoord college/burgemeester:


Antwoord vraag 1: Wij zijn op de hoogte van de aanpassing in tarieven die de Nuon ten aanzien van stadswarmte doorvoert. De Autoriteit Consument & Markt (ACM) reguleert deze tarieven voor stadswarmte1 op basis van de Warmtewet2.


Antwoord vraag 2: Wij zijn het met u eens dat gebruik van stadswarmte in plaats van aardgas bijdraagt aan CO2 reductie. In Westervoort bedraagt deze CO2 reductie 85% ten opzichte van een gasgestookte HR-ketel.


Antwoord vraag 3: Bij het berekenen van kosten voor het verwarmen van woningen voor consumenten moet naar alle kosten worden gekeken. Daarmee is stadsverwarming van Nuon nog steeds goedkoper dan verwarmen door middel van aardgas.


Antwoord vraag 4: We begrijpen niet goed waar bovenstaand voordeel/nadeel vandaan komt. In absolute zin is de prijs per gigajoule (GJ) stadswarmte bij Nuon gestegen van € 22,94 naar € 26,15

(14%) en het tarief voor aardgas is met 18,4% harder gestegen.

Als we puur kijken naar de maximale tarieven die de ACM vaststelt en die Nuon hanteert, dan heeft de consument ten opzichte van 2018 juist een voordeel omdat Nuon ten opzichte van vorig jaar veder onder het maximale tarief zit (verschil ACM-NUON 2018: - € 1,11 en in 2019: - € 2,32).


Antwoord vraag 5: Wij hebben inmiddels gesproken met de Nuon over de aanpassing van tarieven en zijn hierover ook met de gemeente Arnhem en Duiven in overleg. In het gesprek dat wij voerden met Nuon werd duidelijk dat de aanpassing van tarieven onder andere voortkomt uit hogere inkoopkosten voor de Nuon, maar dat de Nuon nog onder het maximum tarief voor stadswarmte zit dat de ACM toestaat. Nuon is door middel van de korting in 2019 het goedkoopst van alle leveranciers van stadswarmte in Nederland. Nuon houdt zich aan de wet- en regelgeving die is opgesteld vanwege de monopolistische positie (Warmtewet) en daarom is er geen reden bezwaar te maken.

De gemeente zet vooral in op verdere verduurzaming van de warmtevoorziening in de gebouwde omgeving en ziet Nuon daarin als partner.


Antwoord vraag 6: Inwoners kunnen (en hebben dat ook gedaan) individueel contact opnemen met de Nuon indien zij vragen en/of opmerkingen hebben ten aanzien van tarieven voor stadswarmte. Als gemeente zien wij een rol voor onszelf weggelegd om in algemene zin hierover met de Nuon in gesprek te gaan. Dit gesprek heeft inmiddels plaatsgevonden.


Antwoord vraag 7: Dat klopt. De ACM berekent een maximum tarief dat energieleveranciers in rekening mogen brengen in verband met de monopolistische positie van deze leveranciers.

Nuon houdt niet vast aan de maximale tarieven en onderschrijft de wens om te komen tot een andere prijsregulering, dan de aardgasreferentie. Het Ministerie van Economische Zaken en Klimaat (EZK) onderzoekt momenteel alternatieve vormen van regulering. Het college van B&W volgt die ontwikkelingen met grote belangstelling.


Antwoord vraag 8: Dat blijkt niet juist. Het tarief voor het gebruik van aardgas is meer gestegen (18,4%) dan dat van stadswarmte bij Nuon (14%).


Antwoord vraag 9: Volgens de Warmtewet mogen consumenten met stadsverwarming niet meer betalen voor de levering van warmte dan huishoudens die zijn aangesloten op aardgas. Daarom zijn deze tarieven (volgens het “niet-meer-dan-anders”-principe) gekoppeld aan de gasprijs.


1 https://www.acm.nl/nl/publicaties/besluit-maximumprijs-levering-warmte-

2019
2 https://wetten.overheid.nl/BWBR0033729/2019-01-01

https://www.acm.nl/nl/publicaties/besluit-maximumprijs-levering-warmte-2019
https://www.acm.nl/nl/publicaties/besluit-maximumprijs-levering-warmte-2019
https://wetten.overheid.nl/BWBR0033729/2019-01-01


Antwoord vraag 10: De Warmtewet beschermt consumenten onder andere tegen te hoge tarieven voor het gebruik van stadswarmte. De Nuon blijft met haar tarieven binnen de gestelde kaders en de ACM ziet hierop toe. Wij zien daarom geen aanleiding om verder bezwaar te maken bij de Nuon ten aanzien van aanpassingen in tarieven. In het kader van de klimaatdiscussie en gasloze woningen blijven we uiteraard in gesprek met de Nuon over de ontwikkelingen die zich op dit gebied voordoen.


Namens Burgemeester en wethouders gemeente Westervoort,


…………………………                                                  …………………………

P.J.E. Breukers                                                   drs. A.J. van Hout

Gemeentesecretaris                                            Burgemeester


UITLEG SCHRIFTELIJKE VRAGEN


Wettelijke basis

De wettelijke basis voor het vragenrecht van de raad is neergelegd in artikel 155, lid 1

Gemeentewet: "Een lid van de raad kan het college of de burgemeester mondeling of schriftelijk vragen stellen." Anderzijds rust op het college de plicht de gevraagde inlichtingen te verstrekken. Deze verantwoordingsplicht is vastgelegd in artikel 169, derde lid Gemeentewet: "Zij (d.w.z. het college en elk van zijn leden afzonderlijk) geven de raad mondeling of schriftelijk de door een of meer leden gevraagde inlichtingen, tenzij het verstrekken ervan in strijd is met het openbaar belang."

Mondelinge vragen worden tijdens vergaderingen van commissie of raad gesteld en, zo mogelijk, gelijk beantwoord. Kunnen ze niet direct beantwoord worden, dan wordt meestal afgesproken dat beantwoording schriftelijk volgt. Artikel 40 van het Reglement van Orde van de raad (RvO) regelt op welke wijze de schriftelijke vragen worden gesteld.


Verschil politieke en technische vragen

In Westervoort worden technische vragen zo veel mogelijk schriftelijk voorafgaand aan de vergadering van de commissies (en soms de raad) gesteld. Het betreft dan vragen over geagendeerde onderwerpen. De vragen worden de woensdag voorafgaand aan de bedoelde vergadering voor 8.00 uur ’s morgens bij de griffie aangeleverd. De griffie zet de vragen uit en de ambtelijke organisatie zorgt voor de beantwoording, meestal nog voor het weekend, doch uiterlijk tijdens de vergadering. De griffie bundelt alle vragen en antwoorden en verzendt ze naar de commissie- en raadsleden. Deze werkwijze rond technische vragen is niet formeel vastgelegd, maar wel een afspraak tussen fractievoorzitters aan de ene kant en de gemeentesecretaris aan de andere kant, die een goed functioneren van de commissies en raad bevordert.

Technische vragen zijn vragen naar feiten, harde gegevens. Deze vragen kunnen dan ook prima door ambtenaren beantwoord worden.


Zodra er naar een mening (van het college of een portefeuillehouder) wordt gevraagd, betreft het een politieke vraag. Voor deze politieke vragen is dit format bedoeld. Politieke vragen kunnen ook over onderwerpen gaan die niet op de raadsagenda staan. Wel is een vast onderdeel van de raadsagenda ‘Afdoening gestelde vragen (artikel 40 RvO)’ Daar komen de antwoorden van het college op de gestelde, politieke, vragen aan bod.


Uiteraard is het niet altijd eenvoudig om onderscheid te maken tussen technische en politieke vragen. De griffie kan je daarbij helpen en zal de raads- en commissieleden daar graag (gevraagd en ongevraagd) over adviseren.


Een paar voorbeelden om je eigen vragen aan te spiegelen:

Technisch:

-Hoe veel ambtelijke uren gaan we besparen door het invoeren van livestream en hoeveel is dit uitgedrukt in euro's?

- Waar komt de eis van 16-18 cm vandaan? Is dit wettelijk voorgeschreven?


Politiek:

-Is het college op de hoogte van een bestuurdersvergoeding in 2011 die boven de Balkenende- norm ligt? Wat vindt het college hiervan?


Twijfel:

-kunnen de kaders, welke uit de discussie van het de Nieuwe Visie Afvalstoffenplan komen alsnog in de aanbesteding worden toegevoegd? Als bedoeld wordt of het technisch mogelijk is de kaders in de aanbesteding toe te voegen, dan kan dit een technische vraag zijn. Wordt het college gevraagd of ze genegen zijn om ook het te doen, dan betreft het een politieke vraag.


Verschil mondelinge en schriftelijke afdoening

Op het vragenformulier moet worden aangegeven of je een schriftelijke of een mondeling antwoord verlangt. Volgens het RvO worden schriftelijke antwoorden zo snel mogelijk, doch uiterlijk binnen 30 dagen na het indienen van de vragen, verstrekt. Mondelinge antwoorden worden in de eerstvolgende raadsvergadering gegeven. Over het algemeen wordt in de praktijk een schriftelijke vraag schriftelijk beantwoord, tenzij er zwaarwegende argumenten zijn om een mondeling antwoord te vragen.

Bij het verzoek om een schriftelijk antwoord zit je minder ‘vast’ aan een raadsvergadering en hoef je dus ook niet tot die vergadering te wachten op je antwoord. Bij het agendapunt ‘Afdoening gestelde vragen (artikel 40 RvO)’ kun je aangeven of je tevreden bent met het gegeven antwoord of een nadere vraag stellen.

Komt de vraag op vlak voor een raadsvergadering, dan kan het handig zijn om een mondeling antwoord te vragen. Het is dan minder lang (dan maximaal 30 dagen) wachten op een antwoord en is er in het openbaar aandacht voor je gestelde vraag.

Worden de gestelde termijnen voor het geven van een antwoord door het college niet gehaald, dan laten ze dat, volgens lid 3 van artikel 40, gemotiveerd weten aan de vragensteller en geven daarbij aan wanneer het antwoord wel komt.

Zowel aan een mondeling als aan een schriftelijk antwoord zitten voors en tegens. De griffie geeft hierover graag advies.


Indienen vragen

Volgens het huidige RvO worden de schriftelijke vragen ingediend bij de griffier en de antwoorden van college of burgemeester weer via de griffier aan de raadsleden medegedeeld (40:4). De griffie heeft dan overzicht, kan het naleven van de termijnen controleren en daarmee zowel de raad als zijn voorzitter goed ondersteunen.


08-04-2014, Dorien van der Kamp, griffier

RvO Artikel 40. Schriftelijke vragen

Artikel 40. Schriftelijke vragen

1. Schriftelijke vragen worden kort en duidelijk geformuleerd. De vragen kunnen van een toelichting worden voorzien. Bij de vragen wordt aangegeven, of schriftelijke of mondelinge beantwoording wordt verlangd. Vragen die niet voldoen aan het hiervoor gestelde worden per omgaande aan de indiener teruggestuurd.

2. De vragen worden bij de griffie ingediend. Deze draagt er zorg voor dat de vragen zo spoedig mogelijk ter kennis van de overige leden van de raad en het college of de burgemeester worden gebracht.

3. Schriftelijke beantwoording vindt zo spoedig mogelijk plaats, in ieder geval binnen dertig dagen nadat de vragen zijn binnengekomen. Mondelinge beantwoording vindt plaats in de eerstvolgende raadsvergadering. Indien beantwoording niet binnen deze termijnen kan plaatsvinden, stelt het verantwoordelijk lid van het college of de burgemeester de vragensteller hiervan gemotiveerd in kennis, waarbij de termijn aangegeven wordt, waarbinnen beantwoording zal plaatsvinden. Dit bericht wordt behandeld als een antwoord.

4. De antwoorden van het college of de burgemeester worden door tussenkomst van de griffie aan de leden van de raad toegezonden.

5. De vragensteller kan, bij schriftelijke beantwoording in de eerstvolgende raadsvergadering en bij mondelinge beantwoording in dezelfde raadsvergadering, na de behandeling van de op de agenda voorkomende onderwerpen nadere inlichtingen vragen omtrent het door de burgemeester of door het college gegeven antwoord, tenzij de raad anders beslist.

